
    SUPLEMENTO   PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4774

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4756/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMILTON    FLORENCIO,  para  exercer   o  Cargo   de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 08 de outubro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566166

ATO Nº 4750/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS DA SILVA REIS JUNIOR, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 

Segurança, código ASS, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 08 de outubro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566015

ATO Nº 4746/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
e, conforme o Processo SEI nº 100.021.002013/2025-
86 resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária da 3ª Corrida da Democracia da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

NOMEAR, para compor a Comissão, os servidores 
relacionados, no período de 90 (noventa) dias, a contar 
de 22 de setembro de 2025.

Presidente:   MAYARA GOMES FREIRE DA SILVA 
GABRIEL
Membros:     SANDRA VIANA TELES
MURIELE QUEIROZ RODRIGUES 
LUIS ANTONIO RODRIGUES 
DEIVSSON SOUZA BISPO
FRANCINEUDO MOREIRA DOS SANTOS 
LUCIANO NUNES DE MACEDO 
JACQUELINY BORGES DE LOURDES 
JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA 
CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564641

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4758

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 187



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

ATO Nº 4753/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DARCI ANDERSON DE BRITO CANGIRANA 
JUNIOR,  para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, no 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 08 
de outubro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566060

ATO Nº 4749/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDILSON  RIBEIRO  LOPES, para exercer o Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor de Segurança, 
código ASS, na Secretaria de Segurança Institucional, 
a contar de 08 de outubro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566010

ATO Nº 4745/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor FRANCINEUDO MOREIRA DOS 
SANTOS, matricula nº 200173877, ocupante do Cargo 
de Assessor de Segurança, como Fiscal do Contrato nº 
032/2025, Processo SEI nº 100.021.002013/2025-86, 
a contar de 22 de setembro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564614

ATO Nº 4752/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL AFONSO  GRAEBIN,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - 
Deputada Rosangela Donadon, a contar de 08 de 
outubro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566052

ATO Nº 4747/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GILBERTO DOS SANTOS FERREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, 
a contar de 06 de outubro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0565668

ATO Nº 4755/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAQUIM  CAMILO  DE SOUZA NETO,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão  de
Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 08 de outubro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566163

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4759

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

ERRATA Nº 0564929/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 185, 
publicado no dia 07 de outubro de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº4731/2025-SEC-RH/
ALERO,  que alterou o Cargo em Comissão do servidor 
JOSIAS FLORENCIO FREIRE. Conforme a errata nº 
0564424/2025/GDEP-DEPEGADO CAMARGO/ALERO.

ONDE SE LÊ:

A CONTAR DE 06 DE OUTUBRO DE 2025.

LEIA-SE:

A CONTAR DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 .

Porto Velho-RO, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564929

ATO Nº 4754/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCELINO CARVALHO PATRIOTA JUNIOR, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-16, no Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar de 08 de outubro de 
2025.

Porto Velho, 08 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566067

ATO Nº 4751/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:
N O M E A R

MARCIA ROCHA COLOGNEZI,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 08 de outubro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566039

ATO Nº 4748/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NADIR  IRENO  MIOTTI  GRAEBIN, do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-24, do Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 08 de outubro de 
2025.

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0565999

ATO Nº 4758/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATHALIA  MATOS  ROCHA,  para  exercer  o Cargo  
de Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
08 de outubro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566185

ATO Nº 4757/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NELZA  APARECIDA  GONÇALVES,   do Cargo  de 
Provimento  em  Comissão  de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Diretor Geral da Escola 
do Legislativo, a contar de 08 de outubro de 2025.

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566176

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4760

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4761

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4744/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora SANDRA VIANA TELES, matricula nº 200177191, ocupante do Cargo de Diretor de Departamento, 
como Gestora do Contrato nº 032/2025, Processo SEI  nº 100.021.002013/2025-86,  a contar de 22 de setembro de 
2025.

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564601

ATO DE DIÁRIA Nº 0564516/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a  Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para realizar os trabalhos de montagem e desmontagem 
dos equipamentos e das estruturas utilizadas na transmissão via web da Sessão Solene, bem como assessoramento 
técnico e suporte operacional às áreas envolvidas. A entrega de Votos de Louvor aos Advogados vinculados a  OAB 
subseção, em alusão ao dia do Advogado e da Justiça, bem como as autoridades e personalidades que contribuem para 
a promoção da justiça  na subseção de Cacoal, conforme processo nº 100.173.000171/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179312 Irenilson Silva Paizante Assessor de Direção Divisão de 

Infraestrutura de 
Redes e Segurança

200177568 Marcinei Viana da Silva Chefe Divisão Divisão de 
Infraestrutura de 

Redes e Segurança

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564521/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a  Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para fi scalizar os serviços realizados pela empresa de locação 
das Vans e Micro-ônibus durante a realização da Sessão Solene requerida pelos Excelentíssimos Deputados Cassio Gois 
e Cirone Deiro no município citado, conforme processo nº 100.173.000171/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4762

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177856 Licia Leal Mendes Machado Assessor de Direção Gab. da 
Superintendência 

de Logística

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564701/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para efetuar Direção da transmissão ao vivo da Sessão 
Solene de entrega de medalhas e votos de louvor a advogados e demais personalidades, conforme processo nº 
100.029.000307/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177763 Claudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia 

Eletrônica

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564711/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para efetuar cinegrafi a da Sessão Solene de entrega 
de medalhas e votos de louvor a advogados e demais personalidades, conforme processo nº 100.029.000307/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177669 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia 

Eletrônica
200177745 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564718/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4763

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca da Sessão Solene de entrega 
de medalhas e votos de louvor a advogados e demais personalidades, conforme processo nº 100.029.000307/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de 

Desenvolvimento 
Institucional

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564725/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para efetuar tradução e interpretação em Libras da 
Sessão Solene da entrega de medalhas e votos de louvor a advogados e demais personalidades, conforme processo nº 
100.029.000307/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021043 Neide Alexandre do Nascimento Assistente Legislativo Superintendência 

Comunicação Social
100021028 Vinicius Alan Macal Mota Assistente Legislativo Superintendência 

Comunicação Social

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564736/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para efetuar produção de material jornalístico institucional 
para publicação no portal ofi cial da ALE/RO da Sessão Solene da entrega de medalhas e votos de louvor a advogados e 
demais personalidades, conforme processo nº 100.029.000307/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178603 Isabela Fernanda Gomes Carvalho Costa Assessor de Direção Departamento 

Apoio e Produção 
Parlamentar

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564739/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4764

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para efetuar produção de matéria jornalística para TV Assembleia 
(Canal 7.2) da Sessão Solene de entrega de medalhas e votos de louvor a advogados e demais personalidades, conforme 
processo nº 100.029.000307/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Departamento de 

Radio e TV

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564744/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para conduzir veículo ofi cial para equipe SECOM 
durante a realização da Sessão Solene requerida pelos Deputados Cassio Gois e Cirone Deiro, conforme processo nº 
100.029.000307/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178726 Francisco Evandro da Silva Assessor Especial Gabinete do 

Controlador Geral

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564637/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Chupinguaia/RO, Alta Floresta/RO, Presidente Médici/RO, Jaru/RO a Vale do Anari/RO, no período de 08/10/2025 a 
11/10/2025, para participar da cerimônia de encerramento dos cursos  e entrega de certifi cados aos alunos dos cursos 
de Redação para o ENEM, Primeiros Socorros, Filmagem e Edição de Vídeos, Inteligência Financeira e Libras, conforme 
processo nº 200.184.000300/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4765

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0564666/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Chupinguaia/RO, Alta Floresta/RO, Presidente Médici/RO, Jaru/RO a Vale do Anari/RO, no período de 08/10/2025 
a 11/10/2025, para realizar a cobertura dos encerramentos dos cursos de Redação para o ENEM, Primeiros Socorros, 
Filmagem e Edição de Vídeos, Inteligência Financeira e Libras, com apuração, entrevistas e produção de textos para 
mídias sociais e canais institucionais, visando à posterior edição e divulgação das ações da Escola do Legislativo, conforme 
processo nº 200.184.000300/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177842 Rilari Mendonca Santos Assessor de Direção Gab. do Advogado 

Geral - Adjunto

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564673/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Chupinguaia/RO, Alta Floresta/RO, Presidente Médici/RO, Jaru/RO a Vale do Anari/RO, no período de 08/10/2025 
a 11/10/2025, para conduzir veículo Ofi cial para Diretor Geral da Escola do Legislativo, que irá realizará a cerimônia de 
encerramento dos cursos nos municípios citados, conforme processo nº 200.184.000300/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178567 Maria de Souza Normando Assessor Especial Gab. do Secretario 

de Compras/
Licitações

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564945/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Novo Horizonte 
do Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO a Nova Brasilândia do Oeste/RO, Seringueiras/RO a Costa Marques/RO, no 
período de 13/10/2025 a 15/10/2025, para realizar reuniões técnicas com assessores parlamentares das regiões visitadas, 
visando aprimorar a gestão e tramitação das demandas parlamentares, e também fará o levantamento das necessidades 
dos municípios para a destinação de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme 
processo nº 100.044.000140/2025-82.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4766

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564954/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Novo Horizonte 
do Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO a Nova Brasilândia do Oeste/RO, Seringueiras/RO a Costa Marques/RO, no 
período de 13/10/2025 a 15/10/2025, para assessorar a Chefe de Gabinete Mary Teresinha durante as reuniões técnicas 
com assessores parlamentares das regiões visitadas, objetivando aprimorar a gestão e a tramitação das demandas 
parlamentares, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios para a destinação de emendas 
parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000140/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176832 Thaina de Oliveira Guimaraes Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564956/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Novo Horizonte 
do Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO a Nova Brasilândia do Oeste/RO, Seringueiras/RO a Costa Marques/RO, no 
período de 13/10/2025 a 15/10/2025, para conduzir o veículo com a equipe e prestar apoio logístico à Chefe de Gabinete 
Mary Teresinha, durante as reuniões e visitas técnicas nas regiões, garantindo o deslocamento seguro e o cumprimento 
da programação, conforme processo nº 100.044.000140/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179322 Fabio Ferreira Quindere Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564902/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4767

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 15/10/2025 a 15/10/2025, para conduzir o veículo e realizar diligências institucionais em 
nome da atividade parlamentar junto ao gabinete da Assembleia Legislativa, com o propósito de tratar e despachar com 
a equipe técnica as demandas do Município citado. Onde realizará acompanhamento as tratativas, garantir o registro das 
informações e apoiar o planejamento das ações decorrentes, assegurando que as demandas recebidas sejam analisadas 
e encaminhadas, conforme processo nº 100.046.000365/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176520 Edevaldo Rodrigues dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564930/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Porto Velho/RO a Buritis/RO, no período de 14/10/2025 a 17/10/2025, para realizar diligências e participar de reuniões 
em nome da atividade parlamentar nos municípios citados. No qual será realizadas visitas in loco em comunidades, 
com o objetivo de colher demandas, verifi car as necessidades locais e subsidiar a elaboração de projetos e ações 
voltados ao atendimento da população. Também irá conduzir o veículo durante a viagem, conforme processo nº 
100.046.000363/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178551 Alex Ferreira Costa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0565208/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 10/10/2025 a 10/10/2025, para conduzir veiculo ao Deputado Lucas Torres, durante 
agenda ofi cial, onde realizará visita as autoridades locais e a população em geral para tratar de assuntos pertinentes ao 
município, conforme processo nº 100.055.000363/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Lucas

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4768

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0565584/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cacoal/RO, Alto Alegre/RO, Novo Horizonte/RO, Rolim de Moura/RO a São Felipe/RO, no período de 16/10/2025 
a 18/10/2025, para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado Alan Queiroz durante compromissos ofi ciais. Como 
reuniões com foco na escuta das demandas locais e na construção de soluções conjuntas, bem como participação em 
evento cultural do Município, conforme processo nº 100.041.000416/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0565688/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cacoal/RO, Alto Alegre/RO, Novo Horizonte/RO, Rolim de Moura/RO a São Felipe/RO, no período de 16/10/2025 
a 18/10/2025, para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado Alan Queiroz durante compromissos ofi ciais 
nos  municípios citados. Onde a viagem fortalecerá a cooperação e alinhamento nas decisões a comunidade. Bem 
como a escuta ativa das demandas da população, permitirá a identifi cação de necessidades locais, contribuindo para 
a formulação de políticas públicas mais efi cazes e para o aprimoramento dos serviços de saúde, conforme processo nº 
100.041.000416/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179013 Ray Natalisson Machado de Paula Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Alan 

Queiroz

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0565695/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cacoal/RO, Alto Alegre/RO, Novo Horizonte/RO, Rolim de Moura/RO a São Felipe/RO, no período de 16/10/2025 a 
18/10/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado Alan Queiroz durante o cumprimento de agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.041.000416/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4769

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176142 Felipe Souza Carvalho Assessor de Segurança Assessoria de 
Segurança

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0565698/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Itapuã/RO a Ariquemes/RO, no período de 11/10/2025 a 14/10/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança 
do Deputado Edevaldo Neves em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.047.000395/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200179082 Everton Rodrigues do Nascimento Servidor Cedido Estadual Gab. Sec. Segurança 

Institucional

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566122/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Mamoré/RO, no período de 09/10/2025 a 11/10/2025, para participar da cerimônia de encerramento do curso de 
Fotografi a, no qual realizara a entrega de certifi cados, para celebrar a qualifi cação e a inclusão social. Durante o evento 
também, serão ouvidas as demandas dos alunos, o que possibilitará o planejamento de ações e o desenvolvimento de 
projetos para aprimorar as atividades da Escola do Legislativo, visando melhorar os serviços prestados à comunidade, 
conforme processo nº 200.184.000301/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177543 Maria do Socorro Rodrigues da Silva Coordenador Pedagógico Diretorias Pedagógicas

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566127/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4770

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 09/10/2025 a 11/10/2025, para auxiliar a Coordenadora Pedagógica Maria do 
Socorro nas atividades relacionadas ao encerramento do curso da Escola do Legislativo (ELERO), conforme processo nº 
200.184.000301/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179152 Gilmar Maia Feitosa Junior Assessor de Direção Div. de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566132/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 09/10/2025 a 11/10/2025 para conduzir veículo ofi cial para os servidores da 
ESCOLA-LEG com a fi nalidade de Participar da cerimônia de encerramento do curso de Fotografi a, fazendo a entrega de 
certifi cados, para celebrar a qualifi cação e a inclusão social, conforme processo nº 200.184.000301/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177339 Alessandro Marcio Santos 

Domingues
Assessor de Direção Divisão de Documentação e Arquivo

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566047/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Theobroma/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para ministrar o curso de Filmagem e Edição de Vídeos em 
celular. No qual capacitará os participantes a produzir conteúdos audiovisuais de forma autônoma e criativa, utilizando 
recursos acessíveis, como câmeras de celulares, para gravação e softwares ou aplicativos para edição, conforme processo 
nº 200.184.000303/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 Alexandre Rolim Jorge Badra Jornalista Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566056/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4771

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Theobroma/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para assessorar o instrutor Alexandre Rolim com mais 
qualidade e organização nas atividades fundamentais, como o controle de frequência, por meio do recolhimento das 
assinaturas dos participantes, apoio aos alunos, organização dos materiais e suporte à dinâmica das aulas, o que 
contribuirá para o melhor aproveitamento do conteúdo. Também atuará na cobertura do curso, realizando registros 
audiovisuais, colaborando com a divulgação institucional e nas tratativas com os participantes, fortalecendo a imagem 
da instituição, conforme processo nº 200.184.000303/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177721 Olise Santana Pereira Assessor Especial Secretaria Administrativa

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566064/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Theobroma/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para conduzir veículo ofi cial para servidores da ELERO 
que irão Ministrar o curso de Filmagem e Edição de Vídeos em celular, conforme processo nº 200.184.000303/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021060 Rafael Pacheco Bernaski Assistente Legislativo Departamento de Transporte

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566075/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO, 
Presidente Médici/RO, Nova Brasilândia/RO a Novo Horizonte/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para realizar 
a segurança e condução do veículo do Deputado Nim Barroso no cumprimento da agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.591.000058/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174171 Ueslei Barnabe Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4772

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0566090/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para realizar o serviço de adaptação do local e apoio a 
Mesa de Autoridades para realização de Sessão Solene, de propositura dos  Deputados Cassio Gois e Cirone Deiró. 
Com objetivo público a realização de atos cerimoniais, comemorativos de homenagem, voltados ao reconhecimento de 
pessoas, instituições, datas históricas, eventos culturais, sociais, educacionais e religiosos para o Estado e sociedade 
rondoniense, conforme processo nº 100.030.000150/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177042 Josjane Michela Araujo Barbosa Coordenador Geral de 

Cerimonial
Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566095/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para realizar as funções de Mestre de Cerimonia durante 
a realização da Sessão Solene, de propositura dos Deputados Cassio Gois e Cirone Deiró. Com objetivo público a 
realização de atos cerimoniais, comemorativos e homenagem, voltados ao reconhecimento de pessoas, instituições, 
datas históricas, eventos culturais, sociais, educacionais e religiosos para o Estado e sociedade rondoniense, conforme 
processo nº 100.030.000150/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172918 Jose Carlos Pereira Paim Assessor de Direção Divisão de Coral

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566097/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para realizar o serviço de preenchimento das nominatas e apoio 
a recepção do publico que participarão da Sessão Solene, de propositura dos Deputados Cassio Gois e Cirone Deiró. 
Com Objetivo público a realização de atos cerimoniais, comemorativos e homenagem, voltados ao reconhecimento de 
pessoas, instituições, datas históricas, eventos culturais, sociais, educacionais e religiosos para o Estado e sociedade 
rondoniense, conforme processo nº 100.030.000150/2025-77.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4773

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177195 Wyrlany Souza Nascimento Chefe de Divisão Div. de Sessões Solenes e Especiais

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566102/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para efetuar separação dos votos de louvor e dos 
homenageados que estarão presentes na Sessão Solene, de propositura dos Deputados Cassio Gois e Cirone Deiró. 
Com objetivo público a realização de atos cerimoniais, comemorativos e homenagem, voltados ao reconhecimento de 
pessoas, instituições, datas históricas, eventos culturais, sociais, educacionais e religiosos para o Estado e sociedade 
rondoniense, conforme processo nº 100.030.000150/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177988 Claudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Divisão de Línguas Estrangeiras e 

Especiais
200177467 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Div. Recepção

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566111/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025 para conduzir os servidores do Cerimonial, com fi nalidade de 
realizar o serviço de adaptação do local e apoio a Mesa de Autoridades para realização de Sessão Solene de propositura 
dos Deputados Cassio Gois e Cirone Deiró, conforme processo nº 100.030.000150/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177841 Bruno Lachi Rocha Assessor de Direção Gab. do Corregedor

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566117/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 187 08/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4774

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Urupá/RO a São Miguel/RO, no período de 09/10/2025 a 11/10/2025, para representar o Deputado Marcelo Cruz, e 
realizar reuniões com os vereadores dos Municípios. Onde será promovido o desenvolvimento e a melhoria das condições 
de vida da população nas áreas que os recursos serão destinados, conforme processo nº 100.581.000289/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0566084/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 08/10/2025 a 09/10/2025, para realizar visita ofi cial à Prefeitura Municipal, onde 
será tratado de assuntos relacionados à interlocução e ao fortalecimento das relações institucionais entre a Assembleia 
Legislativa e o Poder Executivo Municipal. Que consiste em promover o alinhamento de ações e projetos, com foco 
na cooperação interinstitucional, no aprimoramento das políticas públicas locais e no atendimento das demandas da 
população, conforme processo nº 100.023.000205/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 100.012.000206/2025-10

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, da empresa MEZZO LTDA, 
inscrita no CNPJ N° 05.200.714/0001-67, com sede na Rua Paulo Leal, Nº 1130, Bairro Nossa Senhora das Graças, 
CEP: 76.804-128 – Porto Velho/RO.
 O objeto é a contratação de Empresa especializada na confecção de camisetas e bonés personalizados 
destinados à equipe de coordenação das celebrações alusivas ao 42ºaniversário da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia, no valor total de R$ 18.480,00 (dezoito mil quatrocentos e oitenta reais), conforme consta nos 
autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-10-08T19:27:39-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




